1) Graf Ludwig von Helfenstein-Spitzenberg, übrigens Vater, nicht Bruder Eberhards (vgl. Anm. 2), wird noch 1277 erwähnt (Stälin 2, 391), Eberhard ist 1292 gestorben (ebenda 388). Probst Berthold ist von 1269 bis 1284 urkundlich bezeugt, sein Nachfolger aber erst 1296. Ein Walter von Urbach kommt z. B. 1257 (Bd. 5 S. 207) und 1273 (Bd. 6 S. 91) und wieder 1295 ff. (Cod. hist. F. 739<sup>a</sup> der K. öff. Bibl. zu Stuttgart = Pfaff C. fol. 568<sup>a</sup> und <sup>b</sup>) vor. Die Gmünder Bürger Heinrich von Rinderbach und Berthold Klebzagel erscheinen z. B. 1284.

2) Zwei Brüder Ludwig und Eberhard von Spitzenberg sind sonst nicht bekannt. Eine Vergleichung mit der Urkunde von 1270 März 7 (Bd. 7 S. 73) lässt erkennen, dass in der vorliegenden nur in später Übersetzung erhaltenen Urkunde Eberhard irrtümlich zum Bruder Ludwigs und der dort Agnes genannten Schwester gemacht wurde. Die letztere erscheint dort als Witwe eines Grafen von Aichelberg, was ihre Heirat mit dem unebenbürtigen Walter von Urbach leichter erklärlich macht.

---

2921.

*Der Schorndorfer Bürger Walter Wurm schenkt der Marienkirche in Gotteszell seinen Garten.*

*1280. Ohne Orts- und Tagesangabe.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Ne volubilitate temporis labatur a memoria pos||teris, ego Walterus dictus Vermis civis in Scordorf universis presentis pagine lectoribus seu auditori||bus declaro et declarando protestor, quod, quia ego votum domino voveram ad remotas partes videlicet || Aquis pro remissione meorum peccaminum transeundi et ab eodem voto a confessore meo fratre Andrea de ordine fratrum Predicatorum sum penitus absolutus, ad honorem dei omnipotentis pro remedio anime mee ac parentum meorum de consensu uxoris mee secundum consilium confessoris mei iam memorati pro redemptione voti hortum meum, qui est apud balneum situs, ecclesie sancte Marie monasterii Celle Dei contuli hac pactione firmiter adiecta, quod sacrista presentis temporis et post obitum meum in eodem officio future redditus horti memorati pro indigentibus prelibati officii ad honorem beate virginis expendere tenebuntur, ita dumtaxat, quod nemini proventus iam sepedicti horti ad alios usus quam ad servitium dei pertinentes expendere licebit. Preterea me ipsum obligo ad censum unius solidi Hallensium de horto predicto annuatim in festo beati Martini ad predictum locum quamdiu vixero persolvendum. Post obitum autem meum et uxoris mee hortum iure et titulo proprietatis libere possidebunt. Ut autem supraposita rata permaneant, presens pagina est conscripta anno domini MCCLXXX. et sigilli conventus, quia proprium non habui, munimine roborata cum annotatione testium, scilicet confessoris mei Andree et fratris Cûnradi de Haingen venerabilium patrum.